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ЧТО ИЗМЕНИЛОСЬ ИСТОЧНИК 

                                                                                                            ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО 

Росреестр: с 1 марта вступит в силу запрет на передачу персональных данных из ЕГРН без согласия 
правообладателя 

В ведомстве считают, что запрет повысит взаимную ответственность при проведении сделок на рынке 
недвижимости и поможет исключить случаи мошенничества. Кроме того, такая мера лишит недобросовестных 
участников рынка возможности перепродавать сведения из ЕГРН и создавать сайты-двойники. 

Закон не касается правообладателей недвижимости - юридических лиц. Сведения о них по-прежнему будут 
общедоступными и указываться в выписках из ЕГРН. 

Информация Росреестра «В Росреестре 
рассказали об изменениях в выписках из 
ЕГРН» 

 

ФНС даны разъяснения по вопросам заполнения сведений об адресе юрлица в заявлении о 
государственной регистрации 

Указание в форме заявления о госрегистрации сведений о месте нахождения и адресе юрлица осуществляется 
в соответствии со сведениями, содержащимися в Государственном адресном реестре (ГАР) в муниципальном 
делении. 

При отсутствии в ГАР сведений о помещении (за исключением квартиры) адрес юрлица должен указываться 
до показателя "Здание/сооружение" включительно. 

Обращено внимание на то, что отсутствие в ГАР сведений о помещении (за исключением квартиры) само по 
себе не может являться основанием для отказа в госрегистрации. 

Отмечено также, что регистрирующий орган вправе отказать в госрегистрации при наличии подтвержденной 
информации о том, что адрес был указан без намерения использовать его для осуществления связи с юрлицом. 

Письмо ФНС России от 09.02.2023 № 14-1-
03/0025@ «О заполнении сведений об адресе 
юридического лица в заявлении о 
государственной регистрации юридического 
лица при создании или при изменении 
адреса» 

 

                                                                                                                 ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
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Даны разъяснения по некоторым вопросам применения контрольно-кассовой техники 

Сообщается, в частности, что при приеме (получении) уполномоченным лицом организации или 
индивидуального предпринимателя денежных средств наличными деньгами и (или) в безналичном порядке с 
использованием электронных средств платежа за товары, работы, услуги в пределах торгового объекта, торгового 
места, здания, строения, сооружения и их частей или земельного участка, используемых этой организацией или 
индивидуальным предпринимателем на правах собственности, аренды или иных законных основаниях для 
реализации товаров, выполнения работ и оказания услуг, в случае непосредственного взаимодействия указанного 
уполномоченного лица с покупателем (клиентом), такое уполномоченное лицо в момент осуществления этого 
расчета обязано применять контрольно-кассовую технику, расположенную непосредственно на месте 
осуществления расчета. 

При этом законодательство РФ о применении контрольно-кассовой техники не содержит запретов на 
использование контрольно-кассовой техники, применяемой на месте осуществления расчета с покупателем 
(клиентом) в стационарном торговом объекте, для фиксации расчетов, совершенных в сети "Интернет", в том числе 
в виде зачета или возврата предварительной оплаты. 

Письмо Минфина России от 15.02.2023 № 30-
01-15/12543 «По вопросам применения 
контрольно-кассовой техники» 

 

Утвержден формат электронного путевого листа (версия 5.01, часть 968) 

С 1 марта 2023 года в состав электронных перевозочных документов включен, в числе прочего, электронный 
путевой лист (Федеральный закон от 06.03.2022 № 39-ФЗ). 

Настоящим приказом утвержден формат данного документа. 

Приказ действует до 01.03.2029. 

Приказ ФНС России от 17.02.2023 № ЕД-7-
26/116@ «Об утверждении формата 
электронного путевого листа» 

 

ФНС даны разъяснения по вопросу передачи сведений о товарах, подлежащих прослеживаемости, при 
передаче их в рамках выполнения монтажных работ 

Письмо ФНС России от 21.02.2023 № ЗГ-3-
15/2580@ "Национальная система 
прослеживаемости товаров" 
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В письме сообщается о документах, применяемых участниками оборота товаров, подлежащих 

прослеживаемости в национальной системе прослеживаемости, порядке отражения обязательных реквизитов, а 
также разъяснен порядок формирования счета-фактуры. 

ФНС создан портал, позволяющий создать электронную доверенность для предоставления в налоговые 
органы, а также для взаимодействия хозяйствующих субъектов между собой 

Также ФНС напоминает о продлении переходного периода по обязательному применению машиночитаемых 
доверенностей (МЧД) до 31 августа текущего года. 

До этой даты разрешено применять квалифицированные сертификаты представителей юрлиц и ИП без 
применения МЧД. 

Информация ФНС России от 20.02.2023 «ФНС 
России создала специальный портал для 
пользователей электронных доверенностей» 

 

Минфином даны разъяснения по вопросу применения ККТ при использовании сервиса быстрых 
платежей 

При получении от физлиц денежных средств в безналичном порядке за товары, работы, услуги положения 
Закона о ККТ возлагают обязанность применять контрольно-кассовую технику и выдавать (направлять) кассовые 
чеки (бланки строгой отчетности). Сообщается, что при использовании сервиса быстрых платежей 
пользователями могут применяться положения указанного закона, связанные с безналичными расчетами за 
товары, работы и услуги. 

Письмо Минфина России от 02.12.2022 № 30-
01-15/118261 «По вопросу применения 
контрольно-кассовой техники» 

 

Минфин информирует о порядке переоформления лицензии на розничную продажу алкогольной 
продукции в случае реорганизации ЮЛ в форме выделения из него другого ЮЛ 

Сообщено, в частности: о необходимости подачи заявления от реорганизуемого юрлица о переоформлении 
лицензии в связи с исключением из нее адресов объектов, по которым осуществлялась деятельность по розничной 
продаже алкогольной продукции, после передачи этих объектов правопреемнику; о порядке отражения 
алкогольной продукции в передаточном акте; о порядке передачи алкогольной продукции правопреемнику и 
фиксации в ЕГАИС информации о такой передаче. 

 Письмо Минфина России от 28.12.2022 № 27-
04-16/128927 «О порядке переоформления 
лицензии на розничную продажу алкогольной 
продукции в случае реорганизации 
юридического лица в форме выделения из 
него другого юридического лица, которое 
также планирует осуществлять розничную 
продажу алкогольной продукции» 
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                                                                                                             СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

В связи с созданием Социального фонда России внесены изменения в ряд актов Президента РФ 

В соответствие с Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 236-ФЗ "О Фонде пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации" приведены, в частности, Указы Президента РФ от 20 марта 2001 г. № 318, от 1 
июня 1998 г. № 640, от 14 ноября 2002 г. № 1325 и др. 

Ряд актов Президента РФ признан утратившим силу, в том числе Указ Президента РФ от 7 августа 1992 г. № 
822 "О Фонде социального страхования Российской Федерации". Настоящий Указ вступает в силу со дня его 
подписания. 

Указ Президента РФ от 27.03.2023 № 202 «Об 
изменении и признании утратившими силу 
некоторых актов Президента Российской 
Федерации» 

 

К третьему чтению подготовлен законопроект об увеличении до 2 млн рублей размера единовременной 
страховой выплаты в случае смерти работника вследствие несчастного случая на производстве или 
профзаболевания 

Кроме того, в страховой стаж для определения размеров пособий по временной нетрудоспособности, по 
беременности и родам предлагается засчитывать период пребывания в добровольческом формировании, 
содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы РФ, в период мобилизации, в период 
действия военного положения, в военное время, при возникновении вооруженных конфликтов, при проведении 
контртеррористических операций, а также при использовании Вооруженных Сил РФ за пределами территории РФ. 
Предусматривается, что указанные изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 24 февраля 
2022 года. 

 Проект Федерального закона № 242381-8 «О 
внесении изменений в статью 11 
Федерального закона «Об обязательном 
социальном страховании от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний» и статьи 14 и 16 Федерального 
закона «Об обязательном социальном 
страховании на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с 
материнством» (текст к третьему чтению) 

В Москве, начиная с 1 марта 2023 года, предусмотрены дополнительные меры соцподдержки семьям 
военнослужащих и добровольцев, участвующих в СВО 

Указ Мэра Москвы от 21.02.2023 № 8-УМ «О 
дополнительных мерах социальной 
поддержки семьям военнослужащих и 
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В числе таких мер, в частности: направление во внеочередном порядке детей в дошкольные образовательные 

организации и освобождение от платы, взимаемой в таких организациях; бесплатное горячее питание (завтрак, 
обед) детям 1 - 11 классов, а также бесплатный обед студентам организаций среднего профобразования; бесплатное 
посещение кружков и секций; содействие в поиске работы членам семьи; оказание психологической помощи семье; 
содействие в оформлении социальных и иных выплат. 

Обратиться за мерами социальной поддержки можно не ранее чем со дня убытия военнослужащего в место 
сбора или добровольца в место формирования добровольческих формирований, при личном обращении в ГБУ 
города Москвы "Единый центр поддержки". 

граждан, пребывающих в добровольческих 
формированиях» 

 

Обновлен перечень жизненных событий, наступление которых предоставляет гражданам возможность 
получения мер соцподдержки и социальных услуг 

Перечень дополнен новой позицией "Достижение предпенсионного возраста" (данное положение вступит в 
силу с 1 января 2025 года). 

Для некоторых позиций, по сравнению с ранее действовавшим перечнем, изменены сроки вступления их в 
силу. Признан утратившим силу приказ Минтруда России от 16 ноября 2021 г. № 805н. 

Приказ Минтруда России от 29.11.2022 № 759н 
«Об утверждении перечня жизненных 
событий, наступление которых предоставляет 
гражданам возможность получения мер 
социальной защиты (поддержки), социальных 
услуг, предоставляемых в рамках социального 
обслуживания и государственной социальной 
помощи, иных социальных гарантий и 
выплат» 

Минтрудом планируется урегулировать некоторые вопросы, касающиеся обмена сведениями о 
заработке для целей исчисления пособий по больничным листкам отдельным категориям лиц 

С 1 января 2023 года работодатели ежемесячно представляют персонифицированные сведения, включая 
сведения о заработке, в налоговые органы, которые, в свою очередь, передают их в Фонд пенсионного и 
социального страхования РФ (СФР). 

В этой связи проектом вносятся изменения в особенности порядка назначения и выплаты страхового 
обеспечения отдельным категориям застрахованных лиц, утвержденные приказом Минтруда России от 29.10.2021 
№ 777н (речь идет о лицах, сведения о которых составляют гостайну, и лицах, в отношении которых реализуются 

Проект Приказа Минтруда России «О 
внесении изменений в особенности порядка 
назначения и выплаты страхового 
обеспечения отдельным категориям 
застрахованных лиц, утвержденные приказом 
Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 29 октября 2021 г. 
№ 777н» 
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меры госзащиты, при этом назначение пособий осуществляется организацией, которая по отношению к ним 
является страхователем). 

Проектом предусматривается, в частности: право страхователя запросить у СФР сведения, необходимые для 
исчисления пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, ежемесячного пособия по уходу 
за ребенком, а также право Фонда запросить у страхователя сведения о заработной плате застрахованного лица, 
ранее работавшего у страхователя. 

 

                                      

                                                                                                                   ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ 

Конкретизирован перечень документов, подтверждающих предоставление гостиничных услуг по месту 
командирования 

В случае отсутствия проездных документов фактический срок пребывания работника в командировке 
подтверждается документами по найму жилого помещения. Согласно постановлению при проживании в 
гостинице указанный срок пребывания подтверждается: договором, кассовым чеком или документом, 
оформленным на бланке строгой отчетности, содержащим сведения, предусмотренные Правилами предоставления 
гостиничных услуг, утвержденными постановлением Правительства РФ от 18 ноября 2020 г. № 1853. 

Постановление Правительства РФ от 
01.03.2023 № 329 «О внесении изменения в 
пункт 7 Положения об особенностях 
направления работников в служебные 
командировки» 

 

Роструд представил новые разъяснения обязательных требований трудового законодательства 

Содержатся разъяснения по следующим вопросам, в том числе: испытательный срок при приеме на работу; 
прием работника на работу; перевод на другую работу в соответствии с медицинским заключением; прекращение 
трудового договора по основаниям, не зависящим от воли сторон; порядок прекращения срочного трудового 
договора с беременной женщиной; время отдыха (все виды перерывов, выходных, отпусков); возможные случаи 
уменьшения заработной платы; особенности работы в религиозных организациях. Признан утратившим силу 
аналогичный приказ Роструда от 13 мая 2022 г. № 123. 

Приказ Роструда от 11.11.2022 № 253 «Об 
утверждении Руководства по соблюдению 
обязательных требований трудового 
законодательства» 

 

                                                                                                             АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ 
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Сообщены условия принятия решений о выдаче разрешений на совершение сделок, направленных на 

отчуждение ценных бумаг, в том числе акций, долей (вкладов) в уставных капиталах российских 
хозяйственных обществ иностранными лицами, связанными с "недружественными" государствами 

В части осуществления указанных сделок принято решение исходить из целесообразности установления 
некоторых условий их осуществления. Это, в частности, обязательство по осуществлению добровольного 
направления в федеральный бюджет денежных средств в размере не менее 10% от половины рыночной стоимости 
соответствующих активов, указанной в отчете об оценке актива, и др. 

Кроме этого, в дополнение к протоколу заседания Подкомиссии от 22.12.2022 № 118/1 заявителям 
рекомендовано представлять одновременно с отчетом об оценке рыночной стоимости активов также экспертные 
заключения, подготовленные экспертом или экспертами саморегулируемой организации оценщиков. 

«Выписка из протокола заседания 
подкомиссии Правительственной комиссии 
по контролю за осуществлением иностранных 
инвестиций в Российской Федерации от 2 
марта 2023 года № 143/4» 

 

 

До 1 июля 2023 года резидентам разрешены валютные операции, связанные с предоставлением в пользу 
нерезидентов, не являющихся иностранными лицами, связанными с недружественными государствами, 
иностранной валюты по договорам займа 

Данное единогласное решение принято подкомиссией Правительственной комиссии по контролю за 
осуществлением иностранных инвестиций в Российской Федерации. 

«Выписка из протокола заседания 
подкомиссии Правительственной комиссии 
по контролю за осуществлением иностранных 
инвестиций в Российской Федерации от 20 
марта 2023 года № 148/1»  

Рекомендована обновленная форма заявления на выдачу разрешения на осуществление (исполнение) 
сделки (операции) или группы сделок (операций) 

Заявления по рекомендуемой форме представляются в подкомиссию Правительственной комиссии по 
контролю за осуществлением иностранных инвестиций в Российской Федерации. 

В заявлении рекомендовано отражать также: информацию о наличии рассрочки платежа (осуществлении 
добровольного направления в федеральный бюджет денежных средств); информацию о реквизитах договора и 
(или) договоров купли-продажи (при наличии); информацию об установлении ключевых показателей 
эффективности для новых акционеров (собственников); информацию об аффилированности сторон сделки 
(операции). Форма заявления приведена в приложении к выписке. 

«Выписка из протокола заседания 
подкомиссии Правительственной комиссии 
по контролю за осуществлением иностранных 
инвестиций в Российской Федерации от 19 
января 2023 года № 127/3» 
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С 9 марта 2023 года продлен временный запрет взимания комиссии за выдачу валюты со счетов и 

вкладов физических лиц 

До 9 сентября 2023 года кредитная организация не вправе взимать комиссию при выдаче наличной 
иностранной валюты в сумме остатка на 00.00 часов по московскому времени 9 марта 2022 года с любых вкладов 
или счетов физлиц в иностранной валюте (вне зависимости от валюты счета или вклада), открытых в этой 
кредитной организации, а также комиссию за конвертацию иностранной валюты в сумме остатка на 00.00 часов по 
московскому времени 9 марта 2022 года в доллары США или евро, осуществляемую в целях выдачи физлицам 
наличной иностранной валюты с любых их вкладов или счетов в иностранной валюте (вне зависимости от валюты 
счета или вклада). 

Решение Совета директоров Банка России от 
03.03.2023 «О комиссии при выдаче 
физическим лицам наличной иностранной 
валюты» 

 

Российским экспортерам предоставлено право зачислять валютную выручку на счета российских 
поставщиков товаров без ее обязательной продажи 

Настоящим Указом российским экспортерам, которые осуществляют передачу нерезидентам товаров, 
поступивших от иных российских поставщиков на основании договоров, заключенных во исполнение 
межправительственных соглашений, предоставлено право переводить денежные средства в иностранной валюте, 
поступившие от нерезидентов (за вычетом установленных расходов), на счета российских поставщиков в 
уполномоченных банках без обязательной продажи иностранной валюты. 

Указ Президента РФ от 06.02.2023 № 72 «Об 
особом порядке проведения расчетов между 
некоторыми юридическими лицами - 
резидентами при осуществлении 
внешнеэкономической деятельности» 

 

Продлено на 12 месяцев действие срочных разрешений, сроки действия которых истекают в 2023 году 

Среди них в том числе: лицензии на теле-, радиовещание; госрегистрация лекарственных препаратов для 
ветеринарного применения; разрешения на судовые радиостанции, используемые на морских судах, судах 
внутреннего и смешанного (река - море) плавания, и др. 

Кроме того, в числе прочего, установлены особенности разрешительных режимов в сфере охраны здоровья 
граждан и обращения лекарственных средств для медицинского применения, продлена на 2023 год возможность 
упрощения разрешительных процедур по решению органов власти. 

Постановление Правительства РФ от 
23.01.2023 № 63 «О внесении изменений в 
постановление Правительства Российской 
Федерации от 12 марта 2022 г. № 353 и 
признании утратившим силу отдельного 
положения постановления Правительства 
Российской Федерации от 12 сентября 2022 г. 
№ 1589» 
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До 31 декабря 2023 года включительно органам некоторых российских компаний разрешено принимать 

решения без учета голосов акционеров из недружественных государств 

Речь идет о хозяйственных обществах, которые одновременно соответствуют следующим критериям: 

хозяйственное общество осуществляет деятельность в области энергетики (в т.ч. электроэнергетики), 
машиностроения или торговли; 

объем выручки от продажи продукции за год, предшествующий году, в котором орган хозяйственного 
общества принимает решение, превышает 100 млрд рублей; 

недружественными иностранными государствами введены ограничительные меры в отношении 
контролирующего лица и (или) бенефициарного владельца хозяйственного общества; 

иностранным лицам, связанным с недружественными иностранными государствами, принадлежат доли в 
уставном капитале (акции) российского хозяйственного общества в размере, не превышающем 50 процентов 
размера уставного капитала общества. 

Предусмотрено, что, если в состав общего собрания участников (акционеров), совета директоров 
(наблюдательного совета), коллегиального исполнительного органа такого хозяйственного общества входят лица 
недружественных иностранных государств, участники (акционеры) общества, не являющиеся такими лицами, 
вправе большинством голосов от общего числа голосов, принадлежащих этим участникам (акционерам), 
установить, что голоса лиц недружественных иностранных государств не учитываются при определении кворума и 
результатов голосования по вопросам повестки заседания.  

Указ Президента РФ от 17.01.2023 № 16 «О 
временном порядке принятия решений 
органами некоторых российских 
хозяйственных обществ» 

 

                                                                                                                      ПРАВОСУДИЕ 

В АПК РФ и ГПК РФ внесены поправки, уточняющие вопросы судебного представительства 

Установлено, что судебными представителями помимо лиц, перечисленных в статье 51 ГПК РФ и части 1 
статьи 60 АПК РФ, не могут быть также иные лица, участие которых в качестве представителей в судебном 
процессе запрещено федеральным законом. 

 Федеральный закон от 18.03.2023 № 80-ФЗ «О 
внесении изменений в статью 60 
Арбитражного процессуального кодекса 
Российской Федерации и Гражданский 
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Кроме этого, законом в ГПК РФ внесены поправки, уточняющие требования к форме и содержанию 

заявления о вынесении судебного приказа и искового заявления с целью исключения неправильной 
идентификации должников и ответчиков. Если взыскателю (истцу) задолженности по оплате помещения, машино-
места в многоквартирном доме, коммунальных услуг, взносов на капремонт, энергетических ресурсов неизвестны 
фамилия, имя, отчество должника (ответчика), то взыскатель (истец) вправе указать об этом в заявлении. В таком 
случае указанная информация будет представляться суду органами СФР, налоговыми органами, органами 
внутренних дел, а также организацией, уполномоченной на предоставление сведений из ЕГРН. 

Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 

процессуальный кодекс Российской 
Федерации» 

 

Конституционный Суд отграничил находку от кражи 

Законодатель закрепил в ГК РФ основания приобретения права собственности не только на имущество, 
которое имеет собственника, но и на имущество, собственник которого неизвестен, в том числе на находку. 
Активное поведение лица, нашедшего вещь (заявление о находке, поиски ее собственника и т.п.), исключает 
уголовную ответственность за ее хищение и служит законодательно конкретизированным критерием для 
разграничения правомерного и противоправного деяния. 

Невыполнение таких активных действий хотя и является по общему правилу неправомерным, но не образует 
признаков преступления. 

Если лицо, обнаружившее найденную вещь, наряду с невыполнением действий, предусмотренных статьей 227 
ГК РФ, совершает сокрытие найденной вещи (в тайнике, в своих вещах, в одежде, путем передачи другому лицу в 
целях сокрытия и т.д.) либо сокрытие признаков, позволяющих индивидуализировать вещь или подтвердить ее 
принадлежность законному владельцу (вытаскивает сим-карту из телефона, снимает чехол и т.д.), то такое 
поведение может свидетельствовать о возникшем умысле на хищение. 

Поскольку УК РФ относит к объективным признакам хищения не только изъятие, но и обращение чужого 
имущества в пользу виновного или других лиц, то необходима оценка не только факта завладения найденным 
имуществом, но и его обращения в свою пользу. Такое поведение приобретает общественно опасный характер и 

 Постановление Конституционного Суда РФ 
от 12.01.2023 № 2-П «По делу о проверке 
конституционности статьи 227 Гражданского 
кодекса Российской Федерации, части первой 
и пункта 1 примечаний к статье 158 
Уголовного кодекса Российской Федерации, 
статей 75, 87 и 88 Уголовно-процессуального 
кодекса Российской Федерации в связи с 
жалобами граждан А.В. Галимьяновой и В.С. 
Пузрякова» 
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образует единое сложное деяние, направленное на неосновательное обогащение, и по своей природе является 
кражей. 

Таким образом, часть первая и пункт 1 примечаний к статье 158 УК РФ, а также статья 227 ГК РФ отвечают 
принципам справедливости, равенства и правовой определенности, позволяют отграничить правомерное 
поведение от уголовно противоправного, а преступления - от иных правонарушений, и не противоречат 
Конституции РФ. 

                                                                                                                 ФИНАНСЫ И НАЛОГИ 

В связи с введением единого налогового счета ФНС подготовлена памятка о порядке заполнения и 
представления уведомления об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по налогам, сборов и 
страховых взносов 

Памятка размещена на интранет-портале http://portal.tax.nalog.ru/ca/urz/ и на интернет-сайте ФНС России 
https://www.nalog.gov.ru/rn77/taxation/debt/. 

Кроме того, настоящим письмом доведена информация по налогам в разрезе КБК, по которым в 2023 году 
налогоплательщики должны предоставлять уведомление об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по 
налогам, сборов, страховых взносов. 

Письмо ФНС России от 30.12.2022 № 8-7-
02/0001@ 

 

ФНС представлены рекомендованные образцы заполнения платежных документов, а также перечень налогов, 
уплачиваемых посредством ЕНП 

Письмо содержит образцы заполнения платежных документов: 

- при перечислении платежей, обязанность по уплате которых установлена НК РФ (единый налоговый платеж 
(ЕНП)); 

- при перечислении иных платежей, администрируемых налоговыми органами (за исключением ЕНП); 

- при перечислении платежей, обязанность по уплате которых установлена НК РФ (за исключением ЕНП), 
налогоплательщиками, формирующими уведомление об исчисленных суммах налогов, сборов, авансовых платежей 

Письмо ФНС России от 30.12.2022 № 8-8-
02/0048@ 

https://www.nalog.gov.ru/rn77/taxation/debt/
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по налогам, страховым взносам в виде распоряжения на перевод денежных средств в уплату платежей в бюджетную 
систему РФ. 

Приведен также перечень налогов, уплачиваемых с использованием ЕНП, и перечень неналоговых доходов, 
уплачиваемых на конкретный КБК. 

Сообщено также, что актуальная информация о едином налоговом счете размещена на официальном сайте ФНС 
(https://www.nalog.gov.ru/rn77/ens/). 

                                                                                                                              НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ 

ФНС разъяснены некоторые вопросы, касающиеся налогообложения курсовых разниц, возникших в период с 
01.01.2022 по 31.12.2024 

Разъяснения подготовлены в связи с принятием Федерального закона от 26.03.2022 № 67-ФЗ, которым установлен 
временный порядок признания для целей налогообложения прибыли курсовых разниц, возникших в указанный 
период. 

Письмо ФНС России от 26.12.2022 № СД-4-
3/17561@ 

Минфином разъяснен порядок налогообложения дохода по еврооблигациям в связи с их заменой на 
замещающие облигации 

Исполнение российскими юрлицами обязательств перед держателями еврооблигаций может осуществляться путем 
размещения облигаций в пользу держателей еврооблигаций с их оплатой еврооблигациями (замещающие 
облигации). Передача еврооблигаций в обмен на замещающие облигации является их реализацией, влекущей 
обязанность определения налоговой базы по налогу на прибыль. 

Особый порядок признания доходов от операций с еврооблигациями, установленный пунктом 3 статьи 271 НК РФ, 
в данном случае не применяется, поскольку касается только погашения еврооблигаций. 

Дата признания дохода от выбытия еврооблигаций в рассматриваемом случае определяется в общеустановленном 
порядке с применением положений статьи 280 НК РФ. 

Письмо Минфина России от 09.02.2023 № 03-
03-06/2/10565 
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В том случае, если налоговая стоимость еврооблигаций равна номинальной стоимости замещающих облигаций, то, 
по мнению Минфина, налоговая база от реализации еврооблигаций будет равна нулю. 

ФНС даны разъяснения по вопросу применения специального порядка учета отрицательных курсовых разниц 
в 2022 году 

Федеральным законом от 19.12.2022 № 523-ФЗ уточнен ранее установленный специальный порядок учета 
отрицательных курсовых разниц по требованиям (обязательствам), стоимость которых выражена в иностранной 
валюте, в части определения даты прекращения (исполнения) требований (обязательств). 

Согласно НК РФ применение данного порядка, повлекшее увеличение сумм авансовых платежей по налогу за 
отчетные периоды 2022 года, не влечет начисление пеней при условии своевременной уплаты налога за 2022 год. 

В этой связи ФНС считает возможным отражать скорректированную сумму отрицательных курсовых разниц 
единожды в налоговых декларациях за 2022 год, без представления уточненных налоговых деклараций за отчетные 
периоды 2022 года. 

Письмо ФНС России от 01.03.2023 № СД-4-
3/2369@ 

                                                                                                                          НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 

ФНС разъяснен новый порядок удержания НДФЛ при выплате заработной платы и отражения 
соответствующих сумм в расчете 6-НДФЛ 

Поскольку пункт 2 статьи 223 НК РФ утратил силу с 1 января 2023 года, теперь дата фактического получения дохода 
в виде оплаты труда определяется в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 223 НК РФ – как день выплаты 
дохода. 

В этой связи разъясняется, к какому налоговому периоду относится доход, если заработная плата за вторую половину 
декабря 2022 года выплачивается в январе 2023 года, сообщаются сроки удержания и перечисления в бюджет сумм 
НДФЛ. 

Разъяснены также нюансы, связанные с отражением сумм выплаченных доходов и удержанного налога в расчете 6-
НДФЛ. 

Письмо ФНС России от 19.01.2023 № БС-4-
11/517@ 



 

 

Дайджест за 1 квартал 2023 г. 

«Анализ изменений законодательства РФ по общим 
вопросам налогообложения и права» 

 

 

a u d I t 
 

 
Компенсация, выплаченная работнику на основании решения суда в случае нарушения работодателем срока 
выплаты заработной платы, подлежит обложению НДФЛ 

Если при выплате указанной компенсации работодатель не удержал сумму НДФЛ, то после выявления данного факта 
организация обязана удержать НДФЛ при выплате работнику текущих доходов. 

Также сообщается о необходимости представить уточненные расчеты сумм НДФЛ, исчисленных и удержанных 
налоговым агентом (форма 6-НДФЛ), за соответствующие периоды. 

Письмо ФНС России от 26.01.2023 № ЕД-26-
8/2@ 
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